
.312Z 
VL.-\.-\MSE REGERI:\G 

MINISTERIEEL BESLUIT HOUDENDE BESCHERMING ALS 
MONUMENT, STADS- EN DORPSGEZICHT 

DE VLAAMSE MINISTER VAN BINNENLANDSE AANGELEGENHEDEN, 
HUISVESTING EN AMBTENARENZAKEN, 

Gelet op het decreet van 3 maart 1976 tot bescherming van monumenten, stads- en 
dorpsgezichten, gewijzigd bij decreten van 22 februari 1995 en 8 december 1998; 

Gelet op de bijzondere wet van 8 augustus 1980 tot hervorming der instellingen, gewijzigd bij 
bijzondere wet van 8 augustus 1988, inzonderheid artikel 6, §1, 1, 7; .. 

Gelet op het besluit van de Vlaamse regering van 13 juli 1999 tot bepaling van de 
bevoegdheden van de leden van de Vlaamse regering, gewijzigd bij besluit van de Vlaamse regering 
van 15 oktober 1999, 14 april 2000,26 mei 2000, 10 mei 2001, 11 mei 2001 en 18 mei 2001; 

Gelet op het ministerieel besluit van 29 februari 2000 houdende vaststelling van de ontwerplijst 
van voor bescherming vatbare monumenten, stads- en dorpsgezichten; 

Gelet op het advies van de KoninkIijke Commissie voor Monumenten en Landschappen van 11 
januari 2001, 

BESLUIT: 

Artikell. - Wordt beschermd, overeenkomstig de bepalingen van het decreet van 3 maart 1976, 
gewijzigd bij decreten van 22 februari 1995 en 8 december 1998; 

Omwille van het algemeen belang gevormd door de historische, i.C. ook de architectuur­
historische, waarde: 
- als monument: 
HET STRlCHTENSGOED, m.n. het boerenhuis, de terp en de hoefijzervormige omwalling, 
gelegen te 
Tielt (Kanegem), Strichtensgoedstraat 1; 
bekend ten kadaster: 
Tielt, Se afdeling, sectie A, perceelnummer(s) 149C(DEEL). 

./.. 



2. 

· als zijnde een historische site waarvan het ontstaan, volgens geschreven bronnen, teruggaat 
tot het einde van de 13de eeuw . 
. als zijnde een gaaf bewaard omwald opperhof met boerenhuis op terp, deeluitmakend van 

het Goed ter Stricht in het Lantboeck der Parochie Caeneghem van 1762, afgebeeld met 
dubbele gracht. 
· als vrij gaaf bewaard 18de-eeuws boerenhuis, binnenshuis gedateerd 1773, en aan erfge­
veIzijde bekleed met het wapenschild van de proost Van der Stricht, toenmalige eigenaar De 
waarde van dit boerenhuis ligt onder meer vervat in de volgende, te behouden kenmerken 
zoals het volume, de materialen (witgekalkte baksteenbouw, Vlaamse pannen) en de interieur­
elementen cf twee eenbeukige kelders onder tongewelf, behouden tegelvloeren, balklagen, 
schouwmantel. .. 

Omwille van het algemeen belang gevormd door de historische waarde: 
- als dorpsgezicht: 
de omgeving van de hoeve van "het Strichtensgoed", gelegen te 
Tielt (Kanegem), Strichtensgoedstraat 1; 
bekend ten kadaster: 
Tielt, Se afdeling, sectie A, perceelnummer(s) 14SA, 14SC, 149C; 

als zijnde een historische site, volgens geschreven bronnen ontstaan op het einde van de 13de 
eeuw, waarvan de huidige configuratie, - met het omwald opperhof, het neerhof, de ovale 
buitengracht herkenbaar in de perceelsgrens en de vorm van de omgevend percelen, - gr.m. 
teruggaat op de afbeelding in het Lantboec der Prochie Caeneghem van 1762. 

Omwille van het algemeen belang gevormd door de historische, i.c. tevens de architectuur-his­
torische, waarde : 
- als monument: 
GOED TEN BROUCKEN, m.n. boerenhuis en begraasde site met omringende, hoefijzervor­
mige omwalling, met uitzondering van stalvleugel ten 0., gelegen te 
Tielt (Kanegem), Neringenstraat 29; 
bekend ten kadaster: 
Tielt, Se afdeling, sectie B, perceelnummer(s) 643D(DEEL); 

· als Kanegems centrum van de voormalige, nauw met de dorpsgeschiedenis verbonden Sint­
Baafsheerlijkheid, welke tevens de de dorpsheerlijkheid was, waarop de parochiekerk zich be­
vond; 

./.. 



3. 

· als een van oudsher belangrijke vestigingsplaats, waarvan de huidige configuratie i.e. de site 
omsloten door een hoefijzervormige omwalling, teruggaat op het oudst gekende plan, da­
terend van 1629, getekend door de landmeter De Bersaques. 
· als zijnde een vrij gaaf bewaard, 18de-eeuws boerenhuis met behouden volume en indeling, 
materialen (witgekalkte baksteen en Vlaamse pannen), ... 

Omwille van het algemeen belang gevormd door de historische, i.c. ook de architectuur-histo­
rische waarde: 

- als monument: 
de site van het 'T GROOT VIGGEZELE, bestaande uit boerenhuis op terp met omwalling ten 
Z. en ten W., gelegen te 
Tielt (Kanegem), Viggezelestraat 2; 
bekend ten kadaster: 
Tielt, 5e afdeling, sectie C, perceelnummer(s) 200E(DEEL), 203E(DEEL); 

· als een restant van een historische site, reeds vermeld in de twaalfde eeuw als Tempe­
liersgoed, later gekend als leengoed van de heerlijkheid Vlaagt 

· als vrij gaaf bewaard opperhofmet boerenhuis op een omwalde terp; het boerenhuis, 
gedateerd 1904, bewaart een oudere kern cf kelders, schouwen. 

Omwille van het algemeen belang gevormd door de historische waarde: 
- als dorpsgezicht: 
de omgeving van het" 't Groot Viggezele", gelegen te 
Tielt (Kanegem), Viggezelestraat 2; 
bekend ten kadaster: 
Tielt, 5e afdeling, sectie C, perceelnummer(s) 199A, 200E, 202D, 203E, 204A, 205A, 206A, 
207 A, 208, 209; 

als zijnde van oudsher dé hoeve-omgeving bestaande uit het omringend weiland, de hagen, de 
boomgaard, de moestuin en de hoevebestanddelen etc ... 

j .. 



, . 

4. 

Art. 2. - Met het oog op de bescherming zijn van toepassing: 

De beschikkingen van het besluit van de Vlaamse regering van 17 november 1993 tot bepaling 
van de algemene voorschriften inzake instandhouding en onderhoud van monumenten en 
stads- en dorpsgezichten (Belgisch Staatsblad 10 maart 1994). 

Brussel, , 1 -06- ZOOl 

Vlaams minister van Binnenlandse Aangelegenheden, 
Huisvesting en Ambtenarenzaken, 

Paul VANGREMBERGEN 


